Et secundum hoc patet solutio ad objecta.

Expositio textus.

Quo fides saluberrima gignitur. Hoc intelligendum est quantum ad distinctionem articulo, sive quantum ad exhortationem ad fidem, secundum quod fides ex auditu est, non quantum ad habitum fidei qui est ex infusione.

Abstinere vero a malis est in medio pravae nationis prudenter versari. Hoc est timoris sicut exequentes, scientiae sicut dirigentis.

Quae naturaliter sunt in natura hominis, quantum ad seminaria scientiae, non autem quantum ad habitum completum. Intellectus autem similiter a natura est.

(1) Al. neque etiam discursus remanebunt.

DISTINCTIO XXXVI.

De conexione virtutum qua non separantur.

Solent etiam queri, utrum virtutes ita sint sibi conjunctae, ut separatim non possint possideri ab aliquo, sed qui unam habet, omnes habeat. De hoc Hieronymus ait (in Isai. 56): « Omnes virtutes sibi haerent, ut qui una caruerit, omnibus careat. Qui ergo unam habet, omnes habet. » Quod quidem probabile est. Cum enim caritas mater sit omnium virtutum, in quocumque mater ipsa est, scilicet caritas, et cuncti filii eius, id est virtutes, recte fore creduntur. Unde Augustinus (in Joan. tract. 85, et epist. 29): « Ubi caritas est, quid est quod possit desesse? Ubi autem non est, quid est quod possit profdesse? Cur enim non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes, cum plenitudo legis sit caritas? quae quanto magis est in homine, tanto magis est virtute praeditus; quanto vero minus, tanto minus inest virtuti; et quanto minus inest virtuti, tanto magis inest vitium. »

Se conjunctae virtutes pariter sint in quocumque sunt.

Utrum vero pariter quis omnes possideat virtutes, an aliae magis, aliae minus in aliquo fuerint, quaestio est. Quibusdam enim videtur quod aliae magis aliae minus habeantur ab aliquo; sicut in Job patientia emicuit, in David humilitas, in Moysa mansuetudo: qui etiam concedunt magis aliquem mereri per aliquam unam virtutem quam per aliam,

sicut eam plenius habet quam aliam; non tamen magis per aliquam mereri dicunt quam per caritatem, nec aliquam plenius a quoquam haberi quam caritatem. Alias igitur magis et alias minus in aliquo esse dicunt, sed nullam plenius caritate, quae ceteras gignit. Hasque dicunt esse multas facies quas memorat Apostolus dicens (2 Corinth. 1, 2): « Ex personis multarum facierum etc. » Alii verius dicunt, virtutes omnes et simul et pares esse in quocumque sunt, ut qui in una alteri par existerit, in omnibus eidem aequales sit. Unde Augustinus (lib. 6 de Trinit., cap. 4): « Virtutes quae sunt in animo humano, quomvis alio et alio modo singulae intelligantur, nullo modo tamen separantur ab invicem, ut quicumque fuerint aequales, verbi gratia, in fortitudine, aequales sint et prudentia et iustitia et temperantia. Si enim dixeris, aequales esse istos in fortitudine, sed illum praestare prudentiam, sequitur ut huius fortitudo minus prudens sit: ac per hoc nec fortitudinae aequales sint, quia est illius fortitudo prudentior: atque ita de ceteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras. » Ex his clarescit omnes virtutes non solum esse connexas, sed etiam pares in animo hominis. Cum ergo dicitur aliquis aliqua praeminere virtute, ut Abraham fide, Job patientia; secundum usum exterioris accipiendum est, vel in comparatione aliorum hominum, quia vel humilitatis habitum maxime praefert, vel opus fidei vel aliorum ceterarum virtutum praecipue exequitur. Unde et ea praee aliis pollere, vel inter alios homines singulariter excellere dicitur